
COMUNE DI BAGNACAVALLO
Provincia di Ravenna

Id. 754182 
Fascicolo n. 2012/VI 2 9/000001

AREA TECNICA
LAVORI PUBBLICI

D E T E R M I N A Z I O N E   
N. 231   del  14/11/2013

Pubblicata ai sensi dell’art. 18 del Regolamento di Organizzazione in elenco all’Albo pretorio

OGGETTO: LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE DEL CENTRO STORICO NELL'AREA 
TRA PALAZZO ABBONDANZA E L'EX CONVENTO DI SAN FRANCESCO-
INCARICHI  PROFESSIONALI  PER  REVISIONE  PROGETTO 
PRELIMINARE

Il Responsabile del Servizio

Visto il T.U. degli Enti Locali approvato con D. Lgs 267/00;
Visto il D.Lgs.163/06 e successive modificazioni ed integrazioni;
Visto il D.P.R. n. 207/10 e successive modificazioni ed integrazioni;

Visti i seguenti atti:

- la  delibera del  Consiglio  Comunale  n.  34  del  21/05/2013 con la  quale  è  stato  approvato  il 
Bilancio annuale  di  Previsione anno 2013,  la  Relazione Previsionale  e Programmatica ed il 
Bilancio Pluriennale 2013/2015;

- la delibera di Giunta Comunale n.74 del 30/5/2013 con la quale è stata approvata la stima dei 
flussi di cassa per il triennio 2013/2015 e la compatibilità con i parametri del patto di stabilità 
interno; 

- la delibera di Giunta Comunale n. 79 del 6/6/2013 con la quale sono stati approvati il Piano 
Esecutivo Gestione, il Piano delle performance ed il Piano dettagliato degli obiettivi 2013/2015;



- il  decreto  del  Sindaco del  28/12/2011 prot.  10852 di  conferimento  incarichi  sulle  posizioni 
organizzative dall'1/1/2012 e fino alla scadenza del mandato politico;

- il  decreto  del  Sindaco  del  7/2/2012  prot.n.796  di  conferimento  di  incarico  di  responsabile 
dell'Area Tecnica per l'anno 2012 e fino alla scadenza del mandato politico;

Visto il vigente regolamento per la disciplina dei contratti;

Visto il Codice dei contratti (D.Lgs. 163/2006) e il regolamento statale attuativo (DPR 207/2010) in 
materia di spese in economia;

Premesso:

- che nell'anno 2012 è stato completato il Concorso di Architettura per la riqualificazione urbana 
intitolato “Qui C'entro – Polo Sud: la trama urbana tra antico Convento di San Francesco e  
Palazzo  Abbondanza  come  varco  di  accesso  al  Centro  Storico”, in  merito  al  quale  con 
determinazione  dell'Unione dei Comuni della Bassa Romagna n. 1576 del 21/12/2012 è stata 
approvata la graduatoria finale;

- che con deliberazione di G.C. n.63 del 16/5/2013 è stato approvato il progetto preliminare dei 
lavori di Riqualificazione del Centro Storico nell'area tra Palazzo Abbondanza e l'Ex Convento 
di San Francesco - Vie Ramenghi, dei Martiri e Mazzini, concernente le pavimentazioni stradali;

- che  è  in  corso  di  redazione  un  progetto  di  ammodernamento  e  riqualificazione 
dell'illuminazione urbana dell'intero Centro Storico;

- che questo Ente è stato ammesso a contributo da parte della Regione Emilia-Romagna, come da 
comunicazione  02/07/2013,  in  esito  alla  Deliberazione  di  Giunta  Regionale  n.767/2013 
“Concorsi  di  architettura  per  la  riqualificazione  urbana  di  cui  al  bando  approvato  con  
Delibera 20 giugno 2011, n°858. Ammissione a finanziamento dei primi interventi proposto dai  
comuni in esito al completamento delle procedure concorsuali ai contributi regionali destinati  
alla  realizzazione  delle  opere”,  per  un importo  di  €  420.000,00 su  un totale  di  spesa  di  € 
850.000 (aliquota del 49%,Allegato 1 della Deliberazione) relativa ai due progetti sopracitati 
connessioni urbane e ammodernamento e riqualificazione dell'illuminazione pubblica;

- che al fine di rispettare i tempi di cui alla Deliberazione di G.R. di cui sopra, si rende necessario 
procedere alla redazione del progetto definitivo entro il 30/11/2013 e questo senza indugi;

- che i suddetti interventi sono inclusi nel piano poliennale degli investimenti per l’anno 2013 
approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 34 del 21/05/2013 e vengono finanziati 
in parte con fondi propri ed in parte con contributo regionale;

Considerato:

- che per dare continuità e corrispondenza fra la fase concorsuale e la prossima fase progettuale, 
si rende necessario coinvolgere i progettisti risultanti dalla graduatoria del Concorso al fine di 



non disperdere il lavoro ed i contributi complessivamente e singolarmente apportati, chiedendo 
loro, individualmente, una revisione critica del progetto preliminare redatto dall'Ufficio Tecnico 
Comunale così da verificarne la corrispondenza con le singole istanze emerse nell'ambito delle 
proposte progettuali del Concorso di Architettura;

- che in data 8/10/2013 si è svolto un incontro a cui sono stati invitati i professionisti inseriti 
nella graduatoria finale del Concorso di progettazione ed a cui hanno partecipato tutti salvo il 5° 
classificato,  come  verbalizzato,  nel  corso  di  tale  incontro  è  stata  presentata  la  proposta  di 
prosecuzione e di incarico e richiesta la disponibilità dei professionisti a parteciparvi;

- che sono pervenute, da parte dei professionisti, le seguenti adesioni formali:
• prot.n.5645 del  9/10/2013 da  parte  del  1°  classificato  Raggruppamento  temporaneo con 

Capogruppo Arch. Giuseppe Calderoni
• prot.n.5674 del 10/10/2013 da parte del 2° classificato Raggruppamento temporaneo con 

Capogruppo Arch. Stefano Della Santa
• prot.n.5702 del 11/10/2013 da parte del 4° classificato Studio tecnico associato tra gli Arch. 

Laura Pigozzi, Arch. Marco D'Elia, Arch. Valeria Alebbi
• prot.n.5704 del 11/10/2013 da parte del 6° classificato Raggruppamento temporaneo con 

capogruppo Cooperativa Architetti ed ingegneri – Urbanistica S.C.
• prot.n.5723 del 12/10/2013 da parte del 3° classificato Raggruppamento temporaneo con 

capogruppo Arch. Riccardo Miano

- che con deliberazione di Giunta Comunale n.144 del 24/10/2013 si è disposto di  procedere 
all'affidamento  di  appositi  incarichi  professionali  nei  confronti  dei  tecnici-professionisti  già 
utilmente collocati in graduatoria nel Concorso di Architettura sopra citato che, tuttavia, abbiano 
preventivamente formalizzato la manifestazione di interesse/adesione alla prosecuzione della 
collaborazione, come illustrato nell'incontro avvenuto l'8/10/2013 c/o la Sede Comunale;

- che in esito alla predetta deliberazione di G.C. n.144/13 ed al fine di procedere celermente alla 
prosecuzione della fase progettuale per poter rispettare la tempistica richiesta dalla Regione 
Emilia-Romagna, in data 26/10/2013 è stata inviata tramite e-mail, da parte del Responsabile 
del Procedimento, la documentazione necessaria per consentire ai professionisti di procedere 
all'esecuzione dell'incarico;

Visto l'art.  91,  comma 2,  del  Codice contratti  e l’art.  267,  comma 10,  del  d.p.r.  207/2010 che 
rimanda all’art. 125, comma 11, Codice contratti, norma che a seguito di una modifica sopravvenuta 
nel 2011 consente l’affidamento diretto fino alla soglia di 40.000 euro, ritenuta applicabile anche ai 
servizi tecnici secondo il parere dell’Autorità di Vigilanza sui Contratti Pubblici del 16 novembre 
2011 e la circolare n. 4536 del 30 ottobre 2012, del Ministero delle infrastrutture e trasporti. In tale 
contesto trovano applicazione gli artt. 47 e 48 del Regolamento dei contratti;

Richiamato l’art. 30 comma 10 del Regolamento di organizzazione, in base al quale: “Non sono 
soggetti alla disciplina di cui al presente articolo gli incarichi conferiti ai tecnici ai sensi del D.  
Lgs. 163/2006 e dei regolamenti attuativi in materia, e gli incarichi per la difesa legale, che hanno 



natura fiduciaria, fatti salvi gli obblighi di pubblicità di cui ai commi 6-7 e le eventuali prescrizioni  
ai sensi del comma 8.”

Preso atto della modifica avvenuta nella composizione dello Studio Associato Alebbi – D'Elia - 
Pigozzi, ora “Studio Associato Alebbi – D'Elia” con medesima sede e P.Iva;

Ritenuto  necessario  procedere,  per  le  motivazioni  sopra  esposte,  all'affidamento  di  incarichi 
professionali per la redazione di proposte progettuali, modifiche e rivisitazioni al progetto relativo 
alle pavimentazioni stradali di cui alla deliberazione di G.C. n.63/13 nonché al progetto in corso di 
redazione  da  parte  dell'Ufficio  tecnico  comunale  relativo  all'ammodernamento  della  pubblica 
illuminazione del Centro Storico, nei confronti dei professionisti utilmente collocati in graduatoria 
del Concorso di architettura che hanno dato formale adesione, di seguito elencati:

• Raggruppamento  temporaneo  con  Capogruppo Arch.  Giuseppe  Calderoni  con  sede  a 
Bagnacavallo  Via  Mazzini,  37  e  mandanti  Arch.  Lorenzo  Manetti,  Arch.  Gian  Luca 
Forlivesi,  Arch.  Andrea Ugolini,  Ing.  Luca Rovetta,  Ing.  Marzio  Monti, Ing.  Alessandro 
Monti, Ing. Elisa Filippi, Arch. Marco Pretelli (Primo classificato),

• Raggruppamento temporaneo con Capogruppo Arch. Stefano Della Santa con sede a Parma, 
Via Archimede,  2 e mandanti Arch. Paola Cavallini,  Arch. Ivano Fiamma, Arch. Alberto 
Bordi,  Arch.  Marco  Zarotti,  Arch.  Silvia  Piccioni,  Arch.  Giovanni  Scauri,  Arch  Sonia 
Valente (Secondo classificato)

• Raggruppamento  temporaneo  con  capogruppo  Arch.  Riccardo  Miano  con  sede  a 
Bagnacavallo Via Ramenghi, 13 e mandanti Arch. Sandra Galegati, Arch. Maddalena Miano, 
(Terzo classificato)

• Studio tecnico associato tra Arch. Marco D'Elia, Arch. Valeria Alebbi con sede a Milano Via 
Capranica 14, (Quarto classificato)

• Raggruppamento  temporaneo  con  capogruppo  Cooperativa  Architetti  ed  ingegneri  – 
Urbanistica S.C. con sede a Reggio Emilia in Via Reverberi, 2 e mandanti Arch. Giuseppe 
Romagnoli, Arch. Cristina Garotti, Dott. Roberta Borghesi, (Sesto classificato)

Tenuto  conto,  in  considerazione  delle  attività  svolte  per  il  Concorso  di  architettura,  che  i 
professionisti suddetti siano in possesso dell'esperienza, della capacità professionale e dei requisiti 
per espletare gli incarichi in oggetto;

Dato atto che i soggetti affidatari sono in possesso dei requisiti prescritti dall’ordinamento per la 
prestazione in oggetto;

Sottolineato che l'incarico in oggetto:
• è  riconducibile alle  attività  istituzionali  previste  dalla  legge  e/o  negli  strumenti  di 

programmazione dell’Ente;
• risponde  agli  obiettivi  dell’amministrazione  desumibili  dalla  Relazione  previsionale  e 

programmatica ;
• ha  natura  temporanea  essendo  legato  a  esigenze  straordinarie  ed  eccezionali  e,  quindi,  è 

finalizzato ad obiettivi specifici quali la prosecuzione della collaborazione emersa dal Concorso 
di architettura concluso;



• viene  conferito  a  soggetto  esterno,  in  quanto  trattasi  di  una  revisione  al  progetto  redatto 
internamente, quindi da persona terza rispetto al procedimento, come richiesto dalla Regione 
Emilia-Romagna;

• non coincide nel contenuto con altri servizi già affidati in precedenza;
• contiene  la  predeterminazione  di  durata,  luogo,  oggetto  e  compenso  della  collaborazione  e 

prevede, in particolare, un compenso congruo e proporzionato (art.4 della convenzione)
• rientra nel patto di stabilità e negli ulteriori tetti di spesa previsti per legge;
• viene affidato a seguito di procedura conforme alla normativa sopra citata;
• viene affidato a soggetto esterno in possesso dei requisiti prescritti dall'ordinamento

Rilevato che le spese in oggetto non rientrano tra quelle di cui all’art. 6, commi 7 e 8, del d. l. 
78/2010 e succ. modif. e quindi non sono assoggettate al tetto di spesa complessivo calcolato dal 
Servizio finanziario secondo le modalità previste dalla sentenza Corte Cost. n. 139/2012;

Considerato, inoltre,:

- che i professionisti sopra elencati, si sono dichiarati disponibili ad assumere l'incarico suddetto 
sulla base delle condizioni specificate negli allegati schemi di convenzione;

- che  il  corrispettivo  complessivo  per  il  conferimento  dell'incarico  di  cui  al  presente  atto, 
ammonta complessivamente ad € 17.500,00, ovvero € 3.500,00 per ciascun incaricato, comprese 
le spese, contributo Inarcassa e Iva , tale  corrispettivo si intende comprensivo di ogni spesa e 
competenza per l'effettuato espletamento del medesimo;

- che  la  spesa  complessiva  per  l'affidamento  dell'incarico  trova  copertura  sul  bilancio  per 
l'esercizio in corso come di seguito:
➢ per € 11.323,53 sul capitolo n.9125BO/0002 CDR019 CDG102
➢ per € 6.176,47 sul capitolo n.9130BO/0002 CDR042 CDG103

Dato atto che i  tempi di  pagamento concordati  con i  tecnici  sono coerenti  con quanto stabilito 
dall’ordinamento in materia di tempestività dei pagamenti;

Dato atto che i pagamenti correlati al presente investimento sono congruenti con il piano dei flussi 
di cassa approvato con deliberazione di G.C. n.74 del 30/5/2013;

Vista  la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  99  del  20/09/2012  con  la  quale  il  Comune  di 
Bagnacavallo cede allo Stato per l'anno 2012 spazi finanziari in termini di patto di stabilità per 
l'importo di euro 1.000.000,00 nonché la deliberazione di Giunta Comunale n. 104 del 18/10/2012 
con la quale il Comune di Bagnacavallo cede alla Regione Emilia Romagna nell'anno 2012 spazi 
finanziari per l'importo di euro 830.000,00;

Dato atto che tali cessioni comporteranno per il Comune di Bagnacavallo un miglioramento degli 
obiettivi in termini di patto di stabilità per l'anno 2013 per l'importo di euro 1.330.000,00;

Visti:



- gli  articoli  107,  151,  183  e  191  del  D.  Lgs.  267/2000,  in  base  al  quale  spettano  ai 
Responsabili dei servizi gli atti di gestione finanziaria;

- lo Statuto dell’Ente;
- il vigente Regolamento di Contabilità;
- l’art. 18 del Regolamento di Organizzazione;
- l’organigramma dell’Ente 

Visto l’art 147-bis del Testo unico degli enti locali. Dato atto, in particolare, che ai sensi dell’art. 3 
del  regolamento sui  controlli  interni  la  sottoscrizione da parte  dell'organo competente  integra e 
assorbe  il  parere  di  regolarità  tecnica  attestante  la  regolarità  e  la  correttezza  dell’azione 
amministrativa, richiesto dall’art. 147-bis TUEL;

DETERMINA

- di affidare, per le ragioni esposte nelle premesse che qui si richiamano quale parte integrante e 
sostanziale ed in conformità all’art.  125 del Codice dei contratti e all’art.  47, comma 2, del 
vigente  Regolamento  dei  contratti  dell’Ente,  l’incarico  professionale  per  la  redazione  di 
proposte  progettuali,  modifiche  e  rivisitazioni  al  progetto  relativo  alle  pavimentazioni 
stradali di cui alla deliberazione di G.C. n.63/13 nonché al progetto in corso di redazione 
da  parte  dell'Ufficio  tecnico  comunale  relativo  all'ammodernamento  della  pubblica 
illuminazione del Centro Storico nell'ambito dei lavori di Riqualificazione del Centro Storico 
nell'area tra Palazzo Abbondanza e l'ex Convento di San Francesco (CUP C33J13000030006 – 
C34E13000440006) ai soggetti di seguito elencati:

✔ Raggruppamento  temporaneo  con  Capogruppo Arch.  Giuseppe  Calderoni  con  sede  a 
Bagnacavallo  Via  Mazzini,  37  e  mandanti  Arch.  Lorenzo  Manetti,  Arch.  Gian  Luca 
Forlivesi,  Arch.  Andrea Ugolini,  Ing.  Luca Rovetta,  Ing.  Marzio  Monti, Ing.  Alessandro 
Monti, Ing. Elisa Filippi, Arch. Marco Pretelli (Primo classificato),

✔ Raggruppamento temporaneo con Capogruppo Arch. Stefano Della Santa con sede a Parma, 
Via Archimede,  2 e mandanti Arch. Paola Cavallini,  Arch. Ivano Fiamma, Arch. Alberto 
Bordi,  Arch.  Marco  Zarotti,  Arch.  Silvia  Piccioni,  Arch.  Giovanni  Scauri,  Arch  Sonia 
Valente (Secondo classificato)

✔ Raggruppamento  temporaneo  con  capogruppo  Arch.  Riccardo  Miano  con  sede  a 
Bagnacavallo Via Ramenghi, 13 e mandanti Arch. Sandra Galegati, Arch. Maddalena Miano, 
(Terzo classificato)

✔ Studio tecnico associato tra Arch. Marco D'Elia e Arch. Valeria Alebbi con sede a Milano 
Via Capranica 14, (Quarto classificato)

✔ Raggruppamento  temporaneo  con  capogruppo  Cooperativa  Architetti  ed  ingegneri  – 
Urbanistica S.C. con sede a Reggio Emilia in Via Reverberi, 2 e mandanti Arch. Giuseppe 
Romagnoli, Arch. Cristina Garotti, Dott. Roberta Borghesi, (Sesto classificato)

per un importo complessivo di € 17.500,00 (spese, contributi ed Iva inclusi), corrispondenti ad € 
3.500,00 per ciascun professionista, sulla base delle condizioni specificate nei rispettivi schemi 
di convenzione allegati e parte integrante del presente atto;



- di impegnare la spesa per l'affidamento dei predetti incarichi sul bilancio per l'esercizio 2013, 
come da tabella di seguito indicata:

TIPO CODICE DI 
BILANCIO

DESCRIZIONE 
IMPEGNO

DESCRIZIONE 
SOGGETTO

NUMERO IMPORTO CODICE 
INVEST.

IMP  Tit:2- Serv:01-
Funz:08- 
Int:01/ 
Cap:9125BO - 
Art:0002
- Cdr:CDR019 
- Cdg:102

RIQUALIFICAZIONE 
DEL CENTRO 
STORICO 
NELL�AREA TRA 
PALAZZO 
ABBONDANZA E 
L�EX CONVENTO 
DI SAN FRANCESCO 
- INCARICO 
1°CLASSIF.

CALDERONI 
GIUSEPPE E 
MANETTI LORENZO 
- 
ARCHITETTI,0202261
0394 ,VIA MAZZINI, 
37,48012,BAGNACAV
ALLO,RA,PRIMO 
CONTO CORRENTE 
DEDICATO, IBAN: 
IT42S0627067510CC0
090004701

2013/1093/1 €       2.264,70 0162

IMP  Tit:2- Serv:01-
Funz:08- 
Int:01/ 
Cap:9125BO - 
Art:0002
- Cdr:CDR019 
- Cdg:102

RIQUALIFICAZIONE 
DEL CENTRO 
STORICO 
NELL�AREA TRA 
PALAZZO 
ABBONDANZA E 
L�EX CONVENTO 
DI SAN FRANCESCO 
- INCARICO 
2°CLASSIF.

ARCHITETTURA E 
CITTA' STUDIO 
ASSOCIATO 
ARCHITETTI PAOLA 
CAVALLINI & 
STEFANO DELLA 
SANTA & GIOVANNI 
SACCANI,0153405034
7 ,VIA ARCHIMEDE, 
2,43100,PARMA,PR,P
RIMO CONTO 
CORRENTE 
DEDICATO, IBAN: 
IT21M0638512710000
000894100

2013/1093/2 €       2.264,70 0162

IMP  Tit:2- Serv:01-
Funz:08- 
Int:01/ 
Cap:9125BO - 
Art:0002
- Cdr:CDR019 
- Cdg:102

RIQUALIFICAZIONE 
DEL CENTRO 
STORICO 
NELL�AREA TRA 
PALAZZO 
ABBONDANZA E 
L�EX CONVENTO 
DI SAN FRANCESCO 
- INCARICO 
3°CLASSIF.

MIANO RICCARDO 
ARCHITETTO,021186
10399 ,VIA 
OBERDAN, 
16,48012,BAGNACAV
ALLO,RA,PRIMO 
CONTO CORRENTE 
DEDICATO, IBAN: 
IT16F05640674900000
00000388

2013/1093/3 €       2.264,71 0162

IMP  Tit:2- Serv:01-
Funz:08- 
Int:01/ 
Cap:9125BO - 
Art:0002
- Cdr:CDR019 
- Cdg:102

RIQUALIFICAZIONE 
DEL CENTRO 
STORICO 
NELL�AREA TRA 
PALAZZO 
ABBONDANZA E 
L�EX CONVENTO 
DI SAN FRANCESCO 
- INCARICO 
4°CLASSIF.

STUDIO TECNICO 
ASSOCIATO ALEBBI, 
D'ELIA, 
PIGOZZI,07752570965 
,VIA TEODOSIO, 
34,20100,MILANO,MI,
PRIMO CONTO 
CORRENTE 
DEDICATO, IBAN: 
IT3G031270160500000

2013/1093/4 €       2.264,71 0162



0001452

IMP  Tit:2- Serv:01-
Funz:08- 
Int:01/ 
Cap:9125BO - 
Art:0002
- Cdr:CDR019 
- Cdg:102

RIQUALIFICAZIONE 
DEL CENTRO 
STORICO 
NELL�AREA TRA 
PALAZZO 
ABBONDANZA E 
L�EX CONVENTO 
DI SAN FRANCESCO 
- INCARICO 
6°CLASSIF.

COOP. ARCHITETTI 
E INGEGNERI - 
URBANISTICA 
S.C.,01704970357 ,VIA 
REVERBERI, 
2,42100,REGGIO 
EMILIA,RE,PRIMO 
CONTO CORRENTE 
DEDICATO, IBAN: 
IT80J05387128040000
00783165

2013/1093/5 €       2.264,71 0162

IMP  Tit:2- Serv:02-
Funz:08- 
Int:01/ 
Cap:9130BO - 
Art:0002
- Cdr:CDR042 
- Cdg:103

RIQUALIFICAZIONE 
DEL CENTRO 
STORICO 
NELL�AREA TRA 
PALAZZO 
ABBONDANZA E 
L�EX CONVENTO 
DI SAN FRANCESCO 
- INCARICO 
1°CLASSIF.

CALDERONI 
GIUSEPPE E 
MANETTI LORENZO 
- 
ARCHITETTI,0202261
0394 ,VIA MAZZINI, 
37,48012,BAGNACAV
ALLO,RA,PRIMO 
CONTO CORRENTE 
DEDICATO, IBAN: 
IT42S0627067510CC0
090004701

2013/1094/1 €       1.235,30 0163

IMP  Tit:2- Serv:02-
Funz:08- 
Int:01/ 
Cap:9130BO - 
Art:0002
- Cdr:CDR042 
- Cdg:103

RIQUALIFICAZIONE 
DEL CENTRO 
STORICO 
NELL�AREA TRA 
PALAZZO 
ABBONDANZA E 
L�EX CONVENTO 
DI SAN FRANCESCO 
- INCARICO 
2°CLASSIF.

ARCHITETTURA E 
CITTA' STUDIO 
ASSOCIATO 
ARCHITETTI PAOLA 
CAVALLINI & 
STEFANO DELLA 
SANTA & GIOVANNI 
SACCANI,0153405034
7 ,VIA ARCHIMEDE, 
2,43100,PARMA,PR,P
RIMO CONTO 
CORRENTE 
DEDICATO, IBAN: 
IT21M0638512710000
000894100

2013/1094/2 €       1.235,30 0163

IMP  Tit:2- Serv:02-
Funz:08- 
Int:01/ 
Cap:9130BO - 
Art:0002
- Cdr:CDR042 
- Cdg:103

RIQUALIFICAZIONE 
DEL CENTRO 
STORICO 
NELL�AREA TRA 
PALAZZO 
ABBONDANZA E 
L�EX CONVENTO 
DI SAN FRANCESCO 
- INCARICO 
3°CLASSIF.

MIANO RICCARDO 
ARCHITETTO,021186
10399 ,VIA 
OBERDAN, 
16,48012,BAGNACAV
ALLO,RA,PRIMO 
CONTO CORRENTE 
DEDICATO, IBAN: 
IT16F05640674900000
00000388

2013/1094/3 €       1.235,29 0163

IMP  Tit:2- Serv:02-
Funz:08- 
Int:01/ 

RIQUALIFICAZIONE 
DEL CENTRO 
STORICO 

STUDIO TECNICO 
ASSOCIATO ALEBBI, 
D'ELIA, 

2013/1094/4 €       1.235,29 0163



Cap:9130BO - 
Art:0002
- Cdr:CDR042 
- Cdg:103

NELL�AREA TRA 
PALAZZO 
ABBONDANZA E 
L�EX CONVENTO 
DI SAN FRANCESCO 
- INCARICO 
4°CLASSIF.

PIGOZZI,07752570965 
,VIA TEODOSIO, 
34,20100,MILANO,MI,
PRIMO CONTO 
CORRENTE 
DEDICATO, IBAN: 
IT3G031270160500000
0001452

IMP  Tit:2- Serv:02-
Funz:08- 
Int:01/ 
Cap:9130BO - 
Art:0002
- Cdr:CDR042 
- Cdg:103

RIQUALIFICAZIONE 
DEL CENTRO 
STORICO 
NELL�AREA TRA 
PALAZZO 
ABBONDANZA E 
L�EX CONVENTO 
DI SAN FRANCESCO 
- INCARICO 
6°CLASSIF.

COOP. ARCHITETTI 
E INGEGNERI - 
URBANISTICA 
S.C.,01704970357 ,VIA 
REVERBERI, 
2,42100,REGGIO 
EMILIA,RE,PRIMO 
CONTO CORRENTE 
DEDICATO, IBAN: 
IT80J05387128040000
00783165

2013/1094/5 €       1.235,29 0163

- di dare atto che le spese per l’affidamento degli  incarichi oggetto del presente atto,  saranno 
ricomprese nei  rispettivi  quadri  economici  degli  interventi,  pavimentazioni  ed illuminazione 
pubblica;

- di dare atto che la presente determinazione comporta i riflessi sopra indicati sulla situazione 
economico-finanziaria e/o sul patrimonio dell’ente e che pertanto la sua efficacia è subordinata 
al visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, da parte del Responsabile del 
settore ragioneria, in base al combinato disposto degli artt. 151, c. 4, e 147bis TUEL;

- di addivenire alla stipula dei contratti  in forma di scrittura privata mediante firma degli  atti 
firmati dai contraenti e dal rappresentante dell’Amministrazione ai sensi dell’art.73 c.2 lett.c) 
del Regolamento comunale dei contratti, a cura del servizio segreteria;

- di liquidare le somme suddette, senza ulteriori atti e dietro presentazione di regolari fatture  e 
delle comunicazioni di cui all’art. 3 della L. n.136/2010 sulla tracciabilità dei pagamenti,  una 
volta verificata la regolarità delle prestazioni e la rispondenza delle stesse ai termini ed alle 
condizioni di cui alla convenzione d'incarico;

- di  non trasmettere  il  presente atto  alla  Sezione Regionale della  Corte  dei  Conti,  a cura del 
Servizio segreteria,  in  quanto  non riconducibile alle  tipologie di  spesa e alla  soglia  minima 
prevista dall’art. 1, comma 173, della L. 266/2005 e dall’art. 30, commi 8 e 12 del regolamento 
di organizzazione;

- di  procedere  alla  pubblicazione  sul  sito  prescritta  dall’art.  15  del  D.Lgs.  33/2013 come 
condizione legale di efficacia,  a cura del Servizio segreteria, ai sensi anche di quanto previsto 
dal  regolamento  di  organizzazione,  all’art.  30,  comma  6,  dando  atto  che  si  procederà  con 
cadenza semestrale ad aggiornare gli elenchi disponibili sul sito e sull’Anagrafe degli incarichi 
(art. 30, comma 7) i seguenti dati:



• soggetto incaricato: Raggruppamento temporaneo con Capogruppo Arch. Giuseppe Calderoni 
con  sede  a  Bagnacavallo  Via  Mazzini,  37  e  mandanti  Arch.  Lorenzo  Manetti,  Arch.  Gian  Luca 
Forlivesi, Arch. Andrea Ugolini, Ing. Luca Rovetta, Ing. Marzio Monti, Ing. Alessandro Monti, Ing. 
Elisa Filippi, Arch. Marco Pretelli 
• codice fiscale/partita IVA: 02022610394
• oggetto  (sintetica  descrizione):  redazione  di  proposte  progettuali,  modifiche  e  rivisitazioni  al 
progetto  relativo  alle  pavimentazioni  stradali  di  cui  alla  deliberazione  di  G.C.  n.63/13  nonché  al 
progetto in corso di redazione da parte dell'Ufficio tecnico comunale relativo all'ammodernamento 
della pubblica illuminazione del Centro Storico
• norma di legge: art. 91 comma 2 del D.Lgs.163/06 e smi, art. 267 comma 10 del D.P.R. 207/2010 e 
smi, art. 125 comma 11 Codice contratti e artt. 47 e 48 del Regolamento dei contratti
• tipo di contratto: Prestazione professionale 
• data inizio/data fine: Inizio: novembre 2013 – Fine: novembre 2013
• i dati relativi allo svolgimento di incarichi o la titolarità di cariche in enti di diritto privato regolati o 
finanziati  dalla pubblica amministrazione o lo svolgimento di attività professionali:  in relazione al 
presente incarico è rilevante l'esito del Concorso di architettura svolta da questo Ente
• i compensi, comunque denominati, relativi al rapporto di lavoro, di consulenza o di collaborazione, 
con specifica evidenza delle eventuali componenti variabili o legate alla valutazione del risultato: € 
3.500,00 omnicomprensivo.

• soggetto incaricato: Raggruppamento temporaneo con Capogruppo Arch. Stefano Della Santa 
con sede a Parma, Via Archimede, 2 e mandanti Arch. Paola Cavallini, Arch. Ivano  Fiamma, Arch. 
Alberto Bordi, Arch. Marco Zarotti, Arch. Silvia Piccioni, Arch. Giovanni Scauri, Arch Sonia Valente
• codice fiscale/partita IVA: 01534050347
• oggetto  (sintetica  descrizione):  redazione  di  proposte  progettuali,  modifiche  e  rivisitazioni  al 
progetto  relativo alle  pavimentazioni  stradali  di  cui  alla  deliberazione  di  G.C.  n.63/13  nonché al 
progetto in corso di redazione da parte dell'Ufficio tecnico comunale relativo all'ammodernamento 
della pubblica illuminazione del Centro Storico
• norma di legge: art. 91 comma 2 del D.Lgs.163/06 e smi, art. 267 comma 10 del D.P.R. 207/2010 e 
smi, art. 125 comma 11 Codice contratti e artt. 47 e 48 del Regolamento dei contratti
• tipo di contratto: Prestazione professionale 
• data inizio/data fine: Inizio: novembre 2013 – Fine: novembre 2013
• i dati relativi allo svolgimento di incarichi o la titolarità di cariche in enti di diritto privato regolati o 
finanziati dalla pubblica amministrazione o lo svolgimento di attività professionali:  in relazione al 
presente incarico è rilevante l'esito del Concorso di architettura svolta da questo Ente
• i compensi, comunque denominati, relativi al rapporto di lavoro, di consulenza o di collaborazione, 
con specifica evidenza delle eventuali componenti variabili o legate alla valutazione del risultato: € 
3.500,00 omnicomprensivo.

• soggetto incaricato:  Raggruppamento temporaneo con capogruppo Arch. Riccardo Miano con 
sede a Bagnacavallo Via Ramenghi, 13 e mandanti Arch. Sandra Galegati, Arch. Maddalena Miano
• codice fiscale/partita IVA: 02118610399
• oggetto  (sintetica  descrizione):  redazione  di  proposte  progettuali,  modifiche  e  rivisitazioni  al 
progetto  relativo alle  pavimentazioni  stradali  di  cui  alla  deliberazione  di  G.C.  n.63/13  nonché al 
progetto in corso di redazione da parte dell'Ufficio tecnico comunale relativo all'ammodernamento 
della pubblica illuminazione del Centro Storico



• norma di legge: art. 91 comma 2 del D.Lgs.163/06 e smi, art. 267 comma 10 del D.P.R. 207/2010 e 
smi, art. 125 comma 11 Codice contratti e artt. 47 e 48 del Regolamento dei contratti
• tipo di contratto: Prestazione professionale 
• data inizio/data fine: Inizio: novembre 2013 – Fine: novembre 2013
• i dati relativi allo svolgimento di incarichi o la titolarità di cariche in enti di diritto privato regolati o 
finanziati dalla pubblica amministrazione o lo svolgimento di attività professionali:  in relazione al 
presente incarico è rilevante l'esito del Concorso di architettura svolta da questo Ente
• i compensi, comunque denominati, relativi al rapporto di lavoro, di consulenza o di collaborazione, 
con specifica evidenza delle eventuali componenti variabili o legate alla valutazione del risultato: € 
3.500,00 omnicomprensivo.

• soggetto incaricato:  Studio tecnico associato tra gli Arch. Laura Pigozzi, Arch. Marco D'Elia, 
Arch. Valeria Alebbi con sede a Milano Via Capranica 14
• codice fiscale/partita IVA: 07752570965
• oggetto  (sintetica  descrizione):  redazione  di  proposte  progettuali,  modifiche  e  rivisitazioni  al 
progetto  relativo alle  pavimentazioni  stradali  di  cui  alla  deliberazione  di  G.C.  n.63/13  nonché al 
progetto in corso di redazione da parte dell'Ufficio tecnico comunale relativo all'ammodernamento 
della pubblica illuminazione del Centro Storico
• norma di legge: art. 91 comma 2 del D.Lgs.163/06 e smi, art. 267 comma 10 del D.P.R. 207/2010 e 
smi, art. 125 comma 11 Codice contratti e artt. 47 e 48 del Regolamento dei contratti
• tipo di contratto: Prestazione professionale 
• data inizio/data fine: Inizio: novembre 2013 – Fine: novembre 2013
• i dati relativi allo svolgimento di incarichi o la titolarità di cariche in enti di diritto privato regolati o 
finanziati dalla pubblica amministrazione o lo svolgimento di attività professionali:  in relazione al 
presente incarico è rilevante l'esito del Concorso di architettura svolta da questo Ente
• i compensi, comunque denominati, relativi al rapporto di lavoro, di consulenza o di collaborazione, 
con specifica evidenza delle eventuali componenti variabili o legate alla valutazione del risultato: € 
3.500,00 omnicomprensivo.

• soggetto incaricato:  Raggruppamento temporaneo con capogruppo Cooperativa Architetti ed 
ingegneri  –  Urbanistica  S.C.  con  sede  a  Reggio  Emilia  in  Via  Reverberi,  2  e  mandanti  Arch. 
Giuseppe Romagnoli, Arch. Cristina Garotti, Dott. Roberta Borghesi
• codice fiscale/partita IVA: 01704970357
• oggetto  (sintetica  descrizione):  redazione  di  proposte  progettuali,  modifiche  e  rivisitazioni  al 
progetto  relativo alle  pavimentazioni  stradali  di  cui  alla  deliberazione  di  G.C.  n.63/13  nonché al 
progetto in corso di redazione da parte dell'Ufficio tecnico comunale relativo all'ammodernamento 
della pubblica illuminazione del Centro Storico
• norma di legge: art. 91 comma 2 del D.Lgs.163/06 e smi, art. 267 comma 10 del D.P.R. 207/2010 e 
smi, art. 125 comma 11 Codice contratti e artt. 47 e 48 del Regolamento dei contratti
• tipo di contratto: Prestazione professionale 
• data inizio/data fine: Inizio: novembre 2013 – Fine: novembre 2013
• i dati relativi allo svolgimento di incarichi o la titolarità di cariche in enti di diritto privato regolati o 
finanziati dalla pubblica amministrazione o lo svolgimento di attività professionali:  in relazione al 
presente incarico è rilevante l'esito del Concorso di architettura svolta da questo Ente
• i compensi, comunque denominati, relativi al rapporto di lavoro, di consulenza o di collaborazione, 
con specifica evidenza delle eventuali componenti variabili o legate alla valutazione del risultato: € 
3.500,00 omnicomprensivo.



Bagnacavallo, 14/11/2013

Il Responsabile del Servizio
Ing.Fabio Minghini


	Il Responsabile del Servizio

